

Số: 67/KH-UBND

Quảng Phú, ngày 05 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3/1975 - 25/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2024) và 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND, ngày 29/2/2024 của UBND huyện Quảng Điền về việc tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3/1975 - 25/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2024) và 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); UBND xã Quảng Phú xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống đấu tranh cách mạng hào hùng của Đảng và Nhân dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; ca ngợi những thành tựu kinh tế - xã hội của Đảng bộ và Nhân dân xã Quảng Phú đạt được trong 49 năm qua.

- Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam, tạo sự phấn khởi, đồng thuận trong toàn dân, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội Đảng bộ xã Quảng Phú lần thứ XV.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho mọi tầng lớp Nhân dân ra sức thi đua lập thành tích cao nhất hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải đảm bảo đúng định hướng, hiệu quả bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nội dung phù hợp.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; ý nghĩa to lớn của Ngày giải phóng quê hương Quảng Điền, giải phóng Thừa Thiên Huế, góp phần quan trọng vào sự toàn thắng của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử mùa xuân năm 1975 và trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc - giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Nêu bật sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh của quân và dân ta làm nên những chiến công vang dội; vai trò của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn

miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, Nhân dân lao động và lực lượng tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất Tổ quốc cũng như trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

- Nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt Nam trong Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975, đỉnh cao là chiến dịch Hồ Chí Minh, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý báu về tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước và khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt nam xã hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền đậm nét truyền thống đấu tranh anh dũng, kiên cường, mưu trí, sáng tạo của quân và dân xã Quảng Phú, huyện Quảng Điền, quân và dân Thừa Thiên Huế trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước. Nêu bật những thành tựu của quê hương, đất nước sau 49 năm giải phóng, đặc biệt là công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sỹ đã hy sinh xương máu, công hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa xuân năm 1975; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với người có công với nước.

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho mọi tầng lớp Nhân dân ra sức thi đua lập thành tích cao nhất hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã.

2. Tổ chức dâng hoa, dâng hương tại Nhà Bia ghi danh Liệt sỹ xã, miếu mộ Đặng Hữu Phổ:

- Thời gian, địa điểm: ngày 25/3/2024 (Thứ 2)

+ 7h00, tại Miếu mộ Đặng Hữu Phổ;

+ 7h30, tại Nhà bia ghi danh liệt sỹ xã.

- Thành phần tham dự:

+ Tại nhà bia ghi danh liệt sỹ xã: Các đồng chí trong Đảng ủy; TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, các đoàn thể xã; toàn thể cán bộ cơ quan xã, Bí thư chi bộ, trưởng thôn, đại diện Ban Giám hiệu các trường, Ban Giám đốc các HTX, trạm trưởng y tế xã.

+ Tại miếu mộ Đặng Hữu Phổ: Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy, hệ thống chính trị thôn Bác Vọng Đông.

- Phân công nhiệm vụ đồng chí Trần Quang Hoanh:

+ Đảm nhiệm kiểm tra công tác vệ sinh, chuẩn bị lễ vật để dâng hoa, dâng hương tại Nhà bia ghi danh liệt sỹ xã.

+ Phụ trách việc gửi giấy mời, điện mời các đại biểu theo thành phần trên. Chuẩn bị nội dung và làm công tác tổ chức lễ dâng hoa, hương; lập thủ tục thanh toán kinh phí chuyển trưởng thôn Bác Vọng Đông mua sắm lễ vật dâng hoa,

dâng hương tại miếu mộ Đặng Hữu Phổ.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2024) và 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)!

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, làm mới các cụm panô, áp phích, băng rôn, cờ phướn... tại trục đường chính và trung tâm của xã.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền và tiếp âm đài truyền thanh huyện trên sóng của đài truyền thanh xã; trong đó, tập trung phản ánh và nêu bật ý nghĩa lịch sử của Ngày giải phóng quê hương, đất nước nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ; phản ánh những thành tựu đã đạt được trong những năm qua; biểu dương gương người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến, thành quả đổi mới của quê hương, đất nước.

- Tùy điều kiện, tình hình để tổ chức cá hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng quê hương, đất nước với nội dung và hình thức phù hợp.

- Đề nghị Xã đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng thanh niên năm 2024 gắn với việc triển khai phong trào Ngày Chủ nhật xanh và các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh gắn với các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng quê hương, đất nước.

3. Các thôn, trường học, cơ quan đơn vị, các HTX.

Tổ chức dọn dẹp vệ sinh trong và ngoài khuôn viên, treo cờ Đảng cờ Tổ Quốc, băng rôn khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm tại trụ sở cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa, công chào...

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với truyền thống của các thôn, của cơ quan đơn vị.

Các trường học phối hợp với Hội CCB xã, xã đoàn Quảng Phú tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho thế hệ trẻ về truyền thống yêu nước, tinh thần đấu tranh bất khuất, kiên cường của dân tộc Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; sự đồng lòng, quyết tâm của Nhân dân trong công cuộc giữ gìn và bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc.

Về công tác vệ sinh môi trường đối với các trường: ngoài những hoạt động theo kế hoạch của các trường cần có kế hoạch phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ liên quan:

+ Trường THCS Đặng Hữu Phổ: Phối hợp với xã đoàn tổ chức dọn vệ sinh Nhà bia ghi danh liệt sỹ xã, khu di tích lăng mộ Đặng Hữu Phổ.

+ Trường Tiểu học số 1 Quảng Phú: Phối hợp với lực lượng đoàn thôn

Phú Lễ, xã đoàn tổ chức vệ sinh khu di tích Lăng mộ Trần Đình Bá.

+ Trường Tiểu học số 2 Quảng Phú: Phối hợp với lực lượng đoàn thôn Bác Vọng Đông, xã đoàn tổ chức vệ sinh khu di tích miếu thờ Đặng Hữu Phổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3/1975 - 25/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2024) và 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể xã, các thôn, trường học triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TT VH TT và TT huyện;
- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMT, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, trường học trong xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Việt